BỘ Y TẾ

TỔNG CỤC DÂN SỐ-

KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /TCDS-TTGD Hà Nội, ngày      tháng  6  năm 2022
V/v Chương trình truyền thông

 nhân Ngày Gia đình Việt Nam (28/6)

Kính gửi:

 - Sở Y tế các tỉnh, thành phố;

- Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình các tỉnh, thành phố

 Hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam (28-6) và Tháng hành động quốc gia

về phòng chống bạo lực gia đình năm 2022 với chủ đề “Gia đình bình an - xã

hội hạnh phúc”, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trung ương và các tỉnh, thành

phố thực hiện nhiều hoạt động tuyên truyền với các nội dung phong phú khẳng

định vai trò của gia đình trong đời sống xã hội như định hướng tại: Chỉ thị số

06-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Quyết

định số 96/QĐ-TTg ngày 19-1-2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030.

Tiếp nối thành công của cuộc thi tuyên truyền “Vì một Việt Nam sạch

khuẩn từ đôi tay” năm 2021 và Chương trình truyền thông “Ngành Dân số đồng

hành cùng cả nước phòng chống COVID” năm 2022, Tổng cục Dân số - Kế

hoạch hóa gia đình (DS-KHHGĐ), Bộ Y tế với sự đồng hành của Aiken Việt Nam

tổ chức phát động cuộc thi chụp ảnh gia đình/quay clip gia đình cùng nhảy thể hiện

thông điệp “Gia đình sạch khuẩn - Gắn kết yêu thương” với ứng dụng (app) sẵn có

và đưa lên các nền tảng mạng xã hội, lồng ghép chuyển tải các thông điệp của

ngành dân số như: không lựa chọn giới tính thai nhi trên cơ sở định kiến giới;

phòng chống bạo lực gia đình; chăm sóc người cao tuổi tại gia đình và cộng

đồng; nâng cao chất lượng dân số thông qua các hoạt động chăm sóc sức khỏe

ngay tại gia đình….

 Chương trình truyền thông này cũng là một phần trong nỗ lực từng bước

tiếp cận các phương pháp và cách thức truyền thông mới trong chuyển đổi số

của ngành dân số nói chung và công tác truyền thông dân số nói riêng.  Trên cơ

sở các cuộc thi đã được tổ chức, theo kế hoạch trong năm 2022, Tổng cục

DS-KHHGĐ, Bộ Y tế sẽ xây dựng Bộ tài liệu và hướng dẫn các tỉnh/thành phố

sử dụng nền tảng công nghệ số trong việc xây dựng, tổ chức triển khai các hoạt

động truyền thông về dân số và phát triển.

Chương trình truyền thông chụp ảnh gia đình/quay clip gia đình cùng nhảy

thể hiện thông điệp “Gia đình sạch khuẩn - Gắn kết yêu thương” hưởng ứng

Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) nhằm khuyến khích người dân tăng cường ý thức

lie
nv

t.t
cd

s_
V

u
Th

uy
 L

ie
n_

28
/0

6/
20

22
 1

6:
07

:0
8

2

giữ sạch khuẩn để góp phần bảo vệ sức khỏe cho gia đình và cộng đồng. Khuyến

khích người thi lồng ghép các thông điệp của ngành dân số như: không lựa chọn

giới tính thai nhi trên cơ sở định kiến giới; phòng chống bạo lực gia đình; chăm sóc

người cao tuổi tại gia đình và cộng đồng; nâng cao chất lượng dân số thông qua

các hoạt động chăm sóc sức khỏe ngay tại gia đình, cụ thể:

 - Tên gọi: Cuộc thi chụp ảnh gia đình hoặc quay clip gia đình cùng nhảy

thể hiện thông điệp “Gia đình sạch khuẩn - Gắn kết yêu thương” hưởng ứng

Ngày Gia đình Việt Nam (28/6)

 - Thông điệp truyền thông chính: “Gia đình sạch khuẩn - Gắn kết yêu thương”

  - Thành phần tham gia: Cán bộ dân số và cộng tác viên dân số, cán bộ Hội

Phụ nữ các cấp, quần chúng nhân dân và công nhân các khu công nghiệp.

  - Thời gian: Từ 20h00 ngày 30/6/2022 đến 24h00 ngày 30/7/2022.

(Thể lệ cuộc thi chi tiết được gửi kèm công văn)

Để hoạt động trên được triển khai hiệu quả, Tổng cục DS-KHHGĐ đề

nghị Chi cục DS-KHHGĐ các tỉnh, thành phố phối hợp huy động các

sở/ban/ngành đoàn thể, đặc biệt là Hội Phụ nữ,  mạng lưới cán bộ, cộng tác viên

làm công tác dân số, y tế các cấp và người dân tham dự cuộc thi nêu trên.

Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ Ông Nguyễn Minh Tuân, chuyên viên

Vụ Truyền thông - Giáo dục, Tổng cục DS-KHHGĐ. SĐT: 0918.072.286 hoặc

email: vuttgd@gmail.com; Hỗ trợ kỹ thuật - bà Nguyễn Chi Lan, SĐT:

0368.665.987.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Tổng cục (để b/c);

- Lưu: VT, Vụ TTGD.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG

VỤ TRUYỀN THÔNG - GIÁO DỤC

Đinh Huy Dương

lie
nv

t.t
cd

s_
V

u
Th

uy
 L

ie
n_

28
/0

6/
20

22
 1

6:
07

:0
8

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-28T16:00:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Huy Dương<duongdh.ttgd@gopfp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-28T16:04:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình<tcds@gopfp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-28T16:04:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình<tcds@gopfp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-28T16:05:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình<tcds@gopfp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!